
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
14-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
19 tháng
10 năm
1992

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 14/TTG NGÀY 19-10-1992

VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT LUẬN CHỨNG KINH TẾ KỸ THUẬT

"KHU BẢO TỒN THIÊN NHIÊN BIỂN LẠC - NÚI ÔNG"

TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Xét luận chứng kinh tế - kỹ thuật khu bảo tồn thiên nhiên Biển Lạc - Núi Ông theo Tờ trình số

734-UB/TH ngày 26 tháng 12 năm 1991 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thuận Hải (cũ) và Tờ

trình số 55-UB/BT ngày 6 tháng 6 năm 1992 của Uỷ ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận;

Xét đề nghị của Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước văn bản số 1075/UB-TĐDA ngày 15 tháng 8 năm

1992 về việc xin phê duyệt luận chứng kinh tế kỹ thuật này,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt luận chứng kinh tế kỹ thuật khu bảo tồn thiên nhiên Biển Lạc - Núi Ông

theo những nội dung và chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu dưới đây:

1. Tên công trình: khu bảo tồn thiên nhiên Biển Lạc - Núi Ông.

Chủ quản đầu tư: Uỷ ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận.

2. Địa diểm và phạm vi quản lý:

Khu bảo tồn thiên nhiên Biển Lạc - Núi Ông nằm trong địa phận hành chính các xã: Lạc

Tánh, Đức Thuận, Đức Bình, Đồng Kho, Gia Huynh, Gia An (huyện Tánh Linh); xã Mỹ

Thạnh (huyện Hàm Thuận Nam); xã Đức Tài, Vũ Hoà (huyện Đức Linh).

- Toạ độ địa lý:

Từ 11o00emdash00" đến 11o15emdash00" độ vĩ bắc.

107o03emdash00" đến 107o52emdash14" độ kinh đông.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11092


- Ranh giới:

Phía Đông giáp núi Con Doi, núi Dàng Cá, suối Ke Bét (huyện Hàm Thuận).

Phía Nam giáp núi Gia, núi Du (huyện Tánh Linh).

Phía Tây giáp xã Vĩ Hoà, Đức Tài (huyện Đức Linh).

Phía Bắc giúp sông La Ngà, đường 335.

Tổng diện tích tự nhiên thuộc khu bảo tồn thiên nhiên 35377 ha.

Vùng đệm nằm bên ngoài giáp liền khu bảo tồn thiên nhiên làm vành đai bảo vệ, giảm áp lực

khai phá vào khu bảo tồn có tổng diện tích là 20.000 ha. Bộ Lâm nghiệp và Uỷ ban Nhân dân

tỉnh Bình Thuận có trách nhiệm xác định rõ phạm vi ranh giới trên thực địa và trên bản đồ

đồng thời lập luận chứng kinh tế kỹ thuật để xây dựng vùng này.

3. Chức năng nhiệm vụ:

- Bảo vệ toàn bộ khu rừng Biển Lạc - Núi Ông theo đúng quy định về rừng đặc dụng tại mục

2, Điều 31, 32, 33, 34, 35 của Luật bảo vệ và phát triển rừng, đặc biệt cần tập trung bảo vệ các

loài chim, thú quý hiếm: công, gà lai hồng tía, voi, bò tót, bò rừng, hươu vàng, vượn..., các

loài thực vật quý: giáng hương, cà te, trắc mật, cẩm lai, cẩm xe...

- Phát huy chức năng phòng hộ của rừng đầu nguồn.

- Tạo môi trường thuận lợi để tổ chức ổn định đời sống dân cư trong vùng đệm, góp phần bảo

vệ tài nguyên khu bảo tồn thiên nhiên.

4. Phân khu chức năng:

Khu bảo tồn thiên nhiên Biển Lạc - Núi Ông được chia thành 3 khu chức năng: khu bảo vệ

nghiêm ngặt, khu phục hồi sinh thái và khu dịch vụ hành chính.

Căn cứ tiêu chuẩn và chức năng của từng phân khu, Bộ Lâm nghiệp và Uỷ ban Nhân dân tỉnh

Bình Thuận có trách nhiệm xác định cụ thể diện tích, ranh giới của từng phân khu trên bản đồ

và trên thực địa cho phù hợp.

5. Tổ chức quản lý:

Khu bảo tồn thiên nhiên Biển Lạc - Núi Ông là đơn vị trực thuộc Uỷ ban Nhân dân tỉnh Bình

Thuận. Giám đốc khu bảo tồn do Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh bổ nhiệm sau khi có sự thoả

thuận của Bộ trưởng Bộ Lâm nghiệp. Bộ máy quản lý khu bảo tồn có trách nhiệm giúp Giám

đốc thực hiện tốt các chương trình sau đây:


